АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   21.09.2022   №   2037-ПА_

О внесении изменений в Порядок расчета и взимания платы с
родителей (законных представителей) учащихся за присмотр и уход

за детьми в группах продленного дня в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и (или) среднего
общего образования, утвержденный постановлением Администрации

города Нижний Тагил от 15.08.2022 № 1675-ПА

В соответствии с частями 7.1. и  8 статьи 66 Федерального закона от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», в целях нормативно-правового регулирования установления
родительской платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в
группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных
учреждениях, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в
ведении и подведомственных управлению образования Администрации
города Нижний Тагил, руководствуясь Уставом города Нижний Тагил,
Администрация города Нижний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок расчета и взимания платы с родителей

(законных представителей) учащихся за присмотр и уход за детьми в
группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных
учреждениях, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего и (или) среднего общего образования,
утвержденный постановлением Администрации города Нижний Тагил от
15.08.2022 № 1675-ПА (далее – Порядок) следующие изменения:

1) дополнить Порядок приложением № 2 «Параметры для расчета
платы с родителей (законных представителей) учащихся за присмотр и
уход за детьми в группах продленного дня в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные

consultantplus://offline/ref=2657DDDFA846F787D9406839E49B7F74424F76DDACA13053C1B478913542ABC2E32411EA32B9C9ED5BDA3BB5561DFA772616F739ACD6C2196DE4L

 2

программы начального общего, основного общего и (или) среднего
общего образования» (приложение);

2) по тексту Порядка слова «обучающихся», «ребенка» и «ребенок»
заменить словами «учащихся» в соответствующем падеже;

3) в грифе приложения к Порядку слово «Приложение» заменить
словами «Приложение № 1»;

4) в статье 1:
- пункт 1 после слов «(далее – МОУ).» дополнить словами «в случае

финансового обеспечения деятельности ГПД за счет бюджета.»;
- пункт 2 изложить в  следующей редакции:
«2. Решение об открытии ГПД и о режиме пребывания в ней детей

принимается МОУ с учетом мнения родителей (законных представителей)
учащихся в порядке, определенном уставом МОУ.

В ГПД осуществляются присмотр и уход за детьми, их воспитание и
подготовка к учебным занятиям, а также могут проводиться
физкультурно-оздоровительные и культурные мероприятия.»;

- в абзаце втором пункта 5 слова «руководителя» заменить словом
«директора»;

- в пункте 6 слова «(приложение к Порядку).» заменить словами
«(приложение № 1 к Порядку).»;

5) в статье 2:
- пункты 8, 13, 14, 15 исключить;
- пункт 12  после слов «ГПД, рублей;» и «режима дня, рублей»

дополнить словами «(приложение № 2 к Порядку).»;
- дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. Снижение размера или не взимание родительской платы с

отдельных категорий родителей (законных представителей) учащихся не
предусмотрены.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тагильский
рабочий» и разместить на официальном сайте города Нижний Тагил.

Глава города  В.Ю. Пинаев

 3

Приложение
к постановлению

Администрации города
от 21.09.2022 № 2037-ПА

Приложение № 2 к Порядку расчета

и взимания платы с родителей
(законных представителей)

учащихся за присмотр и уход за
детьми

в группах продленного дня
в муниципальных

общеобразовательных
учреждениях, реализующих

образовательные программы
начального общего, основного

общего и (или) среднего общего
образования

Параметры для расчета платы с родителей (законных
представителей) учащихся за присмотр и уход за детьми в группах

продленного дня
в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего

и (или) среднего общего образования

Стоимость питания учащихся в ГПД, в день
Таблица 1

Номер
пункта

Наименование категории питания
(на выбор родителя (законного

представителя) учащегося)

Цена за единицу (рублей)*

2022
год

2023
год

2024
год

Для учащихся 1–4 классов, получающих начальное
общее образование

 1. в муниципальных  общеобразовательных учреждениях,
в которых услуга по организации питания учащихся оказывается

сторонними организациями
1.1. Завтрак  82,83 86,14 89,59
1.2. Обед  82,83 86,14 89,59
1.3. Полдник  64,66 67,25 69,94
1.4. Обед + полдник  147,49 153,39 159,53

 2. в муниципальных  общеобразовательных учреждениях,
имеющих структурные подразделения - столовые

2.1. Завтрак  63,96 66,52 69,18
2.2. Обед  63,96 66,52 69,18
2.3. Полдник  49,93 51,93 54,01

 4

2.4. Обед + полдник  113,89 118,45 123,19

Таблица 2

Номер
пункта

Наименование категории питания
в муниципальных

общеобразовательных учреждений

Цена за единицу (рублей)*

2022
год

2023
год

2024
год

Для учащихся 5–11 классов, получающих основное общее
и (или) среднее общее образование,

 1. в муниципальных общеобразовательных учреждениях,
в которых услуга по организации питания учащихся оказывается

сторонними организациями
1.1. Завтрак  98,99 102,95 107,07
1.2. Обед  98,99 102,95 107,07
1.3. Полдник  76,28 79,33 82,50
1.4. Обед + полдник  175,27 182,28 189,57

 2. в муниципальных общеобразовательных учреждениях,
имеющих структурные подразделения - столовые

2.1. Завтрак  76,44 79,50 82,68
2.2. Обед  76,44 79,50 82,68
2.3. Полдник  58,91 61,26 63,71
2.4. Обед + полдник  135,35 140,76 146,39

_________________

* стоимость питания утверждена постановлением Администрации города
Нижний Тагил от 11.01.2022 № 1-ПА «Об организации питания учащихся
муниципальных  общеобразовательных учреждений на 2022–2024 годы» (с
изменениями).

Расходы на одного ребенка в день в ГПД на хозяйственно-бытовое
обслуживание детей, обеспечение соблюдения детьми

личной гигиены и режима дня

Номер
пункта

Наименование показателя

Цена за единицу (рублей)

2022
год

2023
год

2024
год

1. Хозяйственно-бытовое
обслуживание

5,00 5,20 5,40